
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 17 - Mercoledì 24 aprile 2024

– 27 –

D.g.r. 22 aprile 2024 - n. XII/2258
Autorizzazione in deroga al regime proprio del Parco delle 
Groane per interventi di riqualificazione ambientale e 
riconnessione ecologica del torrente Guisa da Cesate a 
Garbagnate Milanese (MI) ai sensi dell’art. 18, comma 6-ter, 
della l.r. 30 novembre 1983, n. 86

LA GIUNTA REGIONALE
Viste:

•	la l.r. 30 novembre 1983, n. 86 «Piano regionale delle aree 
regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione delle 
riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle 
aree di particolare rilevanza naturale e ambientale» e suc-
cessive modifiche e integrazioni, e in particolare l’art. 18, 
comma 6-ter, che attribuisce alla Giunta Regionale, previo 
parere della competente Commissione Consiliare e su pa-
rere obbligatorio e vincolante dell’Ente gestore del parco, 
la possibilità di autorizzare, in deroga al regime proprio del 
parco e purché non possano essere diversamente loca-
lizzate, la realizzazione di opere pubbliche previste dalla 
legislazione nazionale e di reti ed interventi infrastrutturali 
previsti negli strumenti di programmazione regionale di cui 
alla l.r. 31 marzo 1978, n. 34;

•	la l.r. 16 luglio 2007, n. 16 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di istituzione di parchi», capo II «Parco delle Groane»;

•	la d.g.r. 25 luglio 2012, n. IX/3814, «Approvazione della va-
riante generale al Piano territoriale di coordinamento del 
Parco delle Groane» e le successive varianti;

•	la d.g.r. 29 novembre 2013, n. X/990, «Criteri e modalità per 
la presentazione delle domande di autorizzazione in de-
roga al regime proprio dei parchi, per la realizzazione di 
opere pubbliche e di reti ed interventi infrastrutturali (art. 18, 
comma 6 - ter, l.r. 86/1983)»;

Vista la richiesta del Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi, 
pervenuta in data 15  novembre 2023 (prot. n. Z1.2023.0046151), 
e la successiva integrazione pervenuta in data 10  genna-
io 2024 (prot. n. Z1.2024.0000861), volta ad ottenere l’autorizza-
zione in deroga al regime del Parco delle Groane per la realizza-
zione di interventi di riqualificazione ambientale e riconnessione 
ecologica del torrente Guisa da Cesate a Garbagnate Milane-
se (MI) finanziati da Regione Lombardia nell’ambito della con-
venzione in essere con lo stesso Consorzio di bonifica, di cui alla 
d.g.r. n. XI/4123 del 21  dicembre 2020, a cui è allegata, la se-
guente documentazione:

•	Scheda informativa;

•	Relazione generale e tecnica GVC 3.01;

•	Studio di fattibilità ambientale GVC 3.02;

•	Cronoprogramma GVC 3.04;

•	Valutazione di incidenza;

•	Relazione forestale GVC 3.08;

•	Corografia 1:5000 GVC 3001;

•	Planimetria di rilievo – tav. 1-3;

•	Sezioni trasversali stato di fatto – tav. 1-3;

•	Planimetria di progetto – tav. 1-3;

•	Sezioni trasversali di progetto – tav. 1-3;

•	Sezioni tipologiche e particolari costruttivi – tav. 1-2;

•	Quadro economico GVC 3.05.1;

•	Computo metrico estimativo GVC 3.05-2;
Preso atto:

•	della Valutazione di incidenza approvata con determinazione 
del 16  novembre 2023 n. 137/2023 e della deliberazione del-
la Comunità del Parco n. 16 del 13  dicembre 2023, con cui 
il Parco delle Groane esprime parere favorevole alla deroga, 
finalizzata alla realizzazione di interventi di sistemazione del 
bacino del Torrente Guisa – Lotto I – riqualificazione ambien-
tale e riconnessione ecologica del Torrente Guisa da Cesate 
a Garbagnate Milanese (MI), a condizione che vengano rea-
lizzate opere di miglioramento ambientale a compensazione 
dei danni ambientali non ripristinabili o recuperabili, da ese-
guire in conclusione dei lavori e in accordo con l’Ente parco;

•	che le opere a compensazione dei danni ambientali non 
ripristinabili di cui al punto precedente sono descritte nella 
documentazione progettuale trasmessa con la richiesta di 
deroga e riguardano opere di rinverdimento per un importo 
totale pari a € 22.180,71, e in particolare prevedono:

	− la messa a dimora di specie arbustive autoctone sulle 
sponde del torrente;

	− la realizzazione di filari alberati lungo il percorso fruitivo;
	− la formazione di prati stabili a seguito delle lavorazioni di 
fondo;

Considerato che:

•	l’intervento per cui viene richiesta l’autorizzazione in deroga 
consiste nell’inserimento di scogliere di massi ciclopici e di 
talee di salice sulle sponde del torrente;

•	gli interventi propedeutici sono costituiti dalla realizzazione di: 
una pista di servizio (della larghezza di 3 m, costruita parallela-
mente alle sponde sinistra e destra - a seconda dei tratti - del 
torrente), di una staccionata in legno lungo la stessa pista, 
di rampe provvisionali in corrispondenza dei ponti sul torrente 
per l’accesso dei mezzi in alveo e dall’individuazione di un’a-
rea cantiere temporanea presso la quale verranno realizzate 
ulteriori rampe provvisionali di accesso in alveo;

•	è inoltre previsto il taglio della vegetazione presente dentro 
e fuori alveo, ove necessario, per tutto il tratto di intervento;

•	gli interventi proposti sono funzionali a garantire la mitiga-
zione del rischio idraulico per il ripristino dell’officiosità idrau-
lica del corso d’acqua;

•	le opere non possono essere diversamente localizzabili in 
quanto previste nell’ambito del programma 2022-2023 della 
convenzione tra Regione Lombardia e Consorzio di bonifica 
Est Ticino Villoresi per attività da svolgersi su parti del reticolo 
idrico principale presente all’interno del territorio comprenso-
riale, approvata con d.g.r. n. XI/4123 del 21  dicembre 2021 e 
sottoscritta dalle parti in data 11  gennaio 2021;

Verificato che l’intervento ricade nel territorio del Parco regiona-
le e naturale delle Groane ed in particolare su aree soggette alla 
disciplina delle Norme tecniche di attuazione del vigente Piano 
territoriale di coordinamento del Parco - approvato con la sopra-
citata d.g.r. 3814/2012 - che, agli artt. 26, 28, 30, 36, 39 e 41, non 
ammettono la realizzazione di interventi quali quello in oggetto;

Valutato che l’intervento riguarda un’opera pubblica;
Richiamata la d.g.r. n. XII/2063 del 18  marzo 2024 «Autorizza-

zione in deroga al regime proprio del Parco delle Groane per 
interventi di riqualificazione ambientale e riconnessione ecolo-
gica del torrente Guisa da Cesate a Garbagnate Milanese (MI) 
ai sensi dell’art. 18 comma 6 ter della l.r. 30 novembre 1983, N. 86 
– (Richiesta di parere alla commissione consiliare)»;

Preso atto del parere favorevole della V Commissione Consi-
liare, Territorio, infrastrutture e mobilità, espresso nella seduta del 
4  aprile  2024  e comunicato con nota del 4  aprile  2024  Fasc. 
2023/XII.2.4.3.28;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impe-
gni di spesa;

Ritenuto pertanto di:

•	autorizzare, in deroga al regime proprio del Parco delle Gro-
ane, la realizzazione interventi di riqualificazione ambientale 
e riconnessione ecologica del torrente Guisa da Cesate a 
Garbagnate Milanese (MI), di cui al progetto esecutivo pre-
sentato dal Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi in data 
15  novembre 2023 (prot. n. Z1.2023.0046151), e la successi-
va integrazione pervenuta in data 10  gennaio 2024 (prot. n. 
Z1.2024.000086), allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale e costituito da:

	− Scheda informativa;
	− Relazione generale e tecnica GVC 3.01;
	− Studio di fattibilità ambientale GVC 3.02;
	− Cronoprogramma GVC 3.04;
	− Valutazione di incidenza;
	− Relazione forestale GVC 3.08;
	− Corografia 1:5000 GVC 3001;
	− Planimetria di rilievo – tav. 1-3;
	− Sezioni trasversali stato di fatto – tav. 1-3;
	− Planimetria di progetto – tav. 1-3;
	− Sezioni trasversali di progetto – tav. 1-3;
	− Sezioni tipologiche e particolari costruttivi – tav. 1-2;
	− Quadro economico GVC 3.05.1;
	− Computo metrico estimativo GVC 3.05-2;

•	confermare le condizioni espresse dal Parco delle Groane 
nella Valutazione di incidenza approvata con determinazio-



Serie Ordinaria n. 17 - Mercoledì 24 aprile 2024

– 28 – Bollettino Ufficiale

ne del 16  novembre 2023 n. 137/2023 e nella deliberazione 
della Comunità del Parco n. 16 del 13  dicembre 2023;

•	dare atto che compete al Consorzio di bonifica Est Ticino 
Villoresi dotarsi ed attenersi ad eventuali, diverse autorizza-
zioni richieste ai sensi di altre disposizioni statali o regionali;

•	disporre che l’inizio dei lavori sia comunicato al Parco delle 
Groane che, nella sua qualità di Ente gestore, è incaricato 
della vigilanza sulla conformità degli interventi autorizzati 
con la presente deliberazione;

Vista la l.r. del 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale», nonché i provve-
dimenti organizzativi della XII Legislatura;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023, e la 
declinazione dello stesso nel Pilastro 5 «Lombardia Green», Ambi-
to 5.3 «Territorio connesso, attrattivo e resiliente per la qualità di 
vita dei cittadini», Obiettivo strategico 5.3.5 «Promuovere la valo-
rizzazione del paesaggio e la salvaguardia della biodiversità»;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

Recepite le premesse,
1.  di autorizzare, in deroga al regime proprio del Parco del-

le Groane, la realizzazione di interventi di riqualificazione am-
bientale e riconnessione ecologica del torrente Guisa da Ce-
sate a Garbagnate Milanese (MI), di cui al progetto esecutivo 
presentato dal Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi in data 
15  novembre  2023  (prot. n. Z1.2023.0046151, e la successi-
va integrazione pervenuta in data 10  gennaio  2024  (prot. n. 
Z1.2024.000086), allegato alla presente deliberazione quale par-
te integrante e sostanziale e costituito da:

•	Scheda informativa;

•	Relazione generale e tecnica GVC 3.01;

•	Studio di fattibilità ambientale GVC 3.02;

•	Cronoprogramma GVC 3.04;

•	Valutazione di incidenza;

•	Relazione forestale GVC 3.08;

•	Corografia 1:5000 GVC 3001;

•	Planimetria di rilievo – tav. 1-3;

•	Sezioni trasversali stato di fatto – tav. 1-3;

•	Planimetria di progetto – tav. 1-3;

•	Sezioni trasversali di progetto – tav. 1-3;

•	Sezioni tipologiche e particolari costruttivi – tav. 1-2;

•	Quadro economico GVC 3.05.1;

•	Computo metrico estimativo GVC 3.05-2;
2.  di confermare le condizioni espresse dal Parco delle Gro-

ane nella Valutazione di incidenza approvata con determina-
zione del 16  novembre 2023 n. 137/2023 e nella deliberazione 
della Comunità del Parco n. 16 del 13  dicembre 2023;

3.  di dare atto che compete al Consorzio di bonifica Est Ticino 
Villoresi dotarsi ed attenersi ad eventuali, diverse autorizzazioni 
richieste ai sensi di altre disposizioni statali o regionali;

4.  di disporre che l’inizio dei lavori sia comunicato al Parco 
delle Groane che, nella sua qualità di Ente gestore, è incaricato 
della vigilanza sulla conformità degli interventi autorizzati con la 
presente deliberazione;

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, ad esclusione 
degli allegati.

 Il segretario: Riccardo Perini


